EMENDA Nº  1, AO PROJETO DE LEI Nº 58, DE 2008

SL Nº 10 DE 2008

Efetuem-se as seguintes alterações no Projeto de Lei em epígrafe:

a - Dê-se à ementa do Projeto a seguinte redação:

      “Dispõe sobre a destinação de recursos a projetos voltados para a prática de

        Esporte e Lazer e dá outras providências”

b -  Dê-se ao artigo 1º a seguinte redação:

“Artigo 1º - O contribuinte do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS poderá, nos termos e condições estabelecidos pelo Poder Executivo, destinar a projetos das Secretarias e/ou Diretorias Municipais de Esporte e Lazer e de organizações públicas e privadas, voltados para a prática do Esporte e Lazer, parte do ICMS a recolher, apurado nos termos do artigo 47 da Lei nº 6.374, de 1º de março de 1989”.

JUSTIFICATIVA

A abrangência dos benefícios da atividade esportiva deve se estender a todas as faixas etárias da população, nas diversas modalidades esportivas. Nesse sentido, o incentivo através de parte do ICMS não pode ficar restrito aos projetos esportivos credenciados pela Secretaria Estadual de Esporte, Lazer e Turismo, mas destinado prioritariamente às Secretarias e/ou Diretorias Municipais de Esporte e Lazer, às organizações não governamentais, às organizações da sociedade civil de interesse público e aos projetos da própria  Secretaria Estadual de Esporte, Lazer e Turismo.

Sala das Sessões, em 20/2/2008

a)  Simão Pedro

SPL - Código de Originalidade: 778116 200208 1812